
 
 
 

 

12 novembre 2024 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

7.4 Esiti Ricognizione per l'assegnazione dei finanziamenti per RTDA - 
Progetto PNRR ECS Rome Technopole – Aggiornamento Finale 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 267/2024 
 

IL SENATO ACCADEMICO  
 

• Letta la relazione istruttoria;  
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29.10.2012 e ss.mm.ii.; 
● Visto il Decreto Direttoriale del MUR n. 1051 del 23 giugno 2022, con il 

quale il Ministero dell’Università e della Ricerca ha concesso per il 
progetto “Rome Technopole” un finanziamento complessivo di Euro 
110.000.000,00, di cui Euro 29.113.981,72 assegnati a Sapienza; 

● Visto il D.R. n. 2874 del 19/10/2022, con cui è stato emanato il Bando 
Ricerca - PNRR Rome Technopole e Centri Nazionali; 

● Visto il D.R. n. 3543/2022 (prot. n. 0111051 del 07.12.2022), ratificato con 
delibera n. 297/2022 del Senato Accademico e modificato con i 
successivi DD.RR n. 324/2024 (prot. 0022990 del 12/02/2024), n. 538/2024 
(prot. n. 0034694 del 01/03/2024) e n. 1789/2024 (prot. n. 0133262 del 
18/07/2024), di approvazione degli atti della Commissione Bando Ricerca 
PNRR - Rome Technopole e Centri Nazionali; 

● Preso atto della disponibilità finanziaria in capo a Sapienza nell’ambito 
di Rome Technopole Codice progetto ECS 0000024 - CUP 
B83C22002820006; 

● Vista la delibera del Senato Accademico n. 116 del 16/04/2024, con cui è 
stata autorizzata la ricognizione finalizzata all’individuazione delle 
esigenze dei Dipartimenti in termini di proroga di RTDA per lo 
svolgimento di progetti di ricerca coerenti con le tematiche e gli obiettivi 
del progetto “Rome Technopole”, di cui all’Avviso Pubblico n. 3277 del 
30 dicembre 2021 (Avviso MUR); 

● Viste le richieste di cofinanziamento presentate dai Dipartimenti in 
risposta alla ricognizione di cui alla nota prot. n. 92304 del 17/05/2024, 
con riferimento alle proroghe biennali dei contratti RTD A coerenti con le 
tematiche del progetto; 

• Viste le delibere del Senato Accademico n. 158 del 24/06/2024, n. 189 del 
15/07/2024, n. 219 del 10/09/2024 e n. 240 del 08/10/2024, di 
approvazione delle richieste di cofinanziamento delle proroghe di 



 
 
 

 

12 novembre 2024 

contratti RTDA per attività di ricerca inerenti al progetto PNRR ECS 
Rome Technopole per un importo complessivo pari a Euro 717.285,14; 

● Vista la delibera del Dipartimento di Pianificazione, Design, Tecnologia 
dell'Architettura - prot. n.166982 del 02/10/2024; 

● Vista la strategicità di tali attività che vedono coinvolta Sapienza con 
numerose istituzioni italiane e la necessità di procedere celermente 
all’avvio delle attività programmate e, in particolare, all’emanazione del 
Bando per l’individuazione del relativo personale di ricerca da 
coinvolgere nei progetti; 

• Acquisito il parere favorevole della Referente scientifica Sapienza per il 
Progetto Rome Technopole, Prof.ssa Maria Sabrina Sarto; 

• Presenti e votanti 28: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario, dalle Senatrici e dai Senatori: 
Giannini, Allocca, Arcieri, Asquini, Borgia, Casolini, Checquolo, De Vito, 
Di Franco, Ferrari, Giuliani, Giustini, Laghi, Lari, Marchetti, Rossi, 
Salducci, Trapasso, Altezza, Anzuini, Boileau, Cavallo, Ferrara, Lucci, 
Tomassetti, Vita 

 
DELIBERA 

 
di approvare la richiesta di cofinanziamento della proroga di contratti RTDA 
per attività di ricerca inerenti al progetto PNRR ECS Rome Technopole CUP 
B83C22002820006, per un totale di € 24.788,86, come di seguito indicato: 

Finanziamento pari ad € 24.788,86 per la proroga biennale del contratto 
RTDA della Dott.ssa Paola Altamura, SSD CEAR-08/C – GSD 08/CEAR-08, 
richiesto dal Dipartimento di Pianificazione, Design, Tecnologia 
dell'Architettura con delibera del 28/05/2024, trasmessa con nota prot. n. 
166982 del 02/10/2024. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 


